Ad vitandos autem scrupulos qui circa talem obligationem conscientias timoratorum vexare possent: notandum est cum Greg. à Valent. disp. 3. quest. 4. puncto 3. sub finem. non esse censendum proximi laborare extrema necessitate, si quomodocumque ad tempus futurus sit extra Dei gratiam: sed si certò aut probabiliter putetur extra eam moriturus, & ideo incururus æternam damnationem; quia nimirum, apparet breui efflaturus animam; aut ex circumstantiis iudicatur longo tempore in malo statu perseveraturus, probaliterque in eo migraturus ex hac vita. Notandum est etiam nos de tali necessitate proximorum non teneri inquirere, qui curam illorum non gerimus. Etenim ea inquisitio actus est providentiæ habendæ de aliorum commo dis vel incommodis: quæ incumbit tantum iis qui curam illorum ex officio gerunt: nec cæteris aliud incumbit, quam subuenire occurrenti eis proximorum necessitati. Accedit quod nec si eam cognoscamus, debere nos pro ea angustia sollicitudine, si probaliter credamus alios esse qui laboranti sint opem lauri, aut si neminem sciamus quidem, sed nec spem probabilem habeamus, quod possimus per nostram operam necessitati eiusmodi efficaciter subuenire, ideo quæ si minus id frustra conatur: quod non esset prudentiæ.

Explicatio alterius difficultatis, An teneamur spiritali proximi necessitati subuenire, cum vita propria periculo.

## SECTIO VII.

356. **E**xponere periculo vitam propriam pro spiritali proximorum salute exemplum Christi inquit: de quo 1. Ioan. 3. In hoc cognoscimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Id autem esse in præcepto, indicat verba ipsius Christi Ioan. 15. Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos. & patet ex eo, quod charitatis ordo ex D. Thoma 2. 2. q. 44. art. 8. sic in præcepto tanquam internus modus illius dilectionis, de qua datum est præceptum charitatis. Atque talis ordo postulet, ut salus animæ proximi, salutis nostri corporis præferatur: ex eiusdem D. Thomæ doctrina in præcedenti quæst. 26. art. 5. communiter à Theologis recepta; ut monet Greg. à Valen. in eod. puncto 3. assertio 5. Vbi præter rationem D. Thomæ, hanc adfert: quod si unus inuicem membra eiusdem mystici corporis Christi, ex ca. 4. epist. ad Ephes. ratioque dicet, ut in corpore membrum unum, illud quod habet in se incomparabiliter minus, expendat pro bono maiori alterius membri.

357. Pro quo tempore autem obliget tale præceptum explicatur propositionibus sequentibus. Prima est, occurrente proximi extrema necessitate salutis, unumquemque teneri sub mortali vitam pro eo exponere si id fuerit ad ipsi subueniendum, necessariam & efficaciæ remedium. Hanc tangit Nauar. in Enchir. cap. 24. num. 11. & ad citatum D. Thomæ art. 5. exprimunt Bannes, Aragon. & Greg. à Valen. communiterque recipitur tanquam ex eo satis perspicua: quod præceptum affirmatiuum, quale est propositum, si quando alias, maxime in casu extremae necessitatis vim obligandi habeat. Itaque si quem cognoscam, cum ignorantia vincibili esse in peccato mortali, cui non obuiabit nisi ipsum de modo quo illud vincere debeat instruxero; atque adeo in illo perseveraturus sit cum periculo probabili moriendi in statu damnationis, teneor ipsum instruere etiam cum propriæ vitæ periculo. Similiter si sciam idiotam peruertendum ab hæretico, & in hæresi, aut cum ignorantia fidei ad salutem necessariæ discessurum ex hac vita, teneor quoque cum eodem periculo ipsum instruere: quia necessitas spiritalis tunc est extrema; & sic de similibus.

360. Secunda propositio est. Pari quoque modo in graui proximorum necessitate, obligari eos quibus ex officio incumbit cura salutis animæ ipsorum. Hæc etiam traditur ab iisdem authoribus, communiterque recipitur per illud Ioan. 10. Bonus pastor animam dat pro ouibus suis. Quod non esse tantum intelligendum de ouibus existentibus in extrema necessitate, patet: quia non posset alioqui inde colligi maiorem esse Pastorum quam aliorum obligationem subueniendi in spiritali necessitate suis ouibus; quandoquidem omnes tenentur subuenire patienti extremam, ut præcedens propositio ostendit. Hinc Gregor. à Valen. in eodem puncto 3. sub finem, infert pastores animarum tempore pestis non obstantè periculo vitæ, tenere audiri confessiones suorum subditorum, eisque alia sacramenta & spiritalia subsidia impendere; neque posse tunc relinquere munus pastoris; nisi esset alius idoneus, qui in eodem munere vellet sufficienter occupari. Sicut nec miles ad bellum conductus potest suo muneri renunciare cum hostes, ingruunt & inuadunt. Nam ut is pro eo maxime tempore censetur conductus: sic & pastor ab ouibus necessaria ad temporalem vitam accipit potestimum, ut in necessitate spiritali eis subuenire teneatur. Videri possunt quæ habet Bannes ad præced. quæst. 33. art. 3. dub. 4. concl. 4. & plenius Suarez. in tertiam partem tomo 4. disputat. 44. sect. 3.

361. Tertia propositio est, Perfectionis quidem esse, non tamen obligationis sub peccato, in graui (non tamen extrema) necessitate spiritalis salutis proximorum, priuatam personam subuenire eis cum periculo propriæ vitæ, aut alterius grauis iacturæ. Hæc est D. Thomæ 2. 2. q. 26. art. 5. ad 3. & interpretum ipsius. Probatur verò, quia non est rationi consentaneum cum tanta seueritate obligare ex charitate in tali casu, in quo necessitatem patiens, cum non sit extrema, potest ipse sibi subuenire faciendo quod in se est; præsertim cum non sit futurum sufficiens Dei auxilium, illud ut par est requirenti. Laudabile verò est ac perfectionis, generoso animo vitæ periculum aliaque detrimenta temporalia subire pro bonis spiritalibus proximi iuxta illud Ioan. 15. Maiorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Quod cum dicatur absque limitatione, intelligi potest non tantum de extrema, sed etiam de alia graui necessitate proximorum. Et ita, ut ad citatum D. Thomæ locum Caiet. notat, laudantur religiosi, qui tempore pestis, vitam suam periculo exponunt, administratione sacramentorum, aliisque subsidijs iuuando infirmos in spiritalibus, quamuis ad id non teneantur, sed licitè possint corruptum aërem fugere.